Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia na
Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné
literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . .
.

podpis autora

Poděkování
Děkuji vedoucímu své diplomové práce, panu Doc. Ing. Josefu Formánkovi, Ph.D., za cenné
rady, odborné poznatky a vstřícný přístup při vedení této práce. Dále děkuji své rodině, která
mě podporovala po celou dobu studia.

ANOTA ČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Koželuh

Jméno

Vojtěch

STUDIJNÍ OBOR

Konstrukce zdravotnické techniky - 2302T040

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titul ů)

Doc. Ing. Formánek, Ph.D.

Jméno
Josef

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KKS

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁ ŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Konstrukční návrh recyklační jednotky určené pro obsluhování vozíčkářem

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KKS

ROK ODEVZD.

2018

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

78

TEXTOVÁ ČÁST

68

GRAFICKÁ ČÁST

10

STRUČNÝ POPIS
(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAM ĚŘENÍ, TÉMA, CÍL
POZNATKY A P ŘÍNOSY

Tato práce se zabývá recyklací brokových nábojnic. Hlavní úkolem
práce byl návrh zařízení pro recyklaci použitých brokových nábojnic,
které bude primárně určeno pro obsluhu osobou na vozíku.
Konstrukční návrh byl vypracován v souladu s metodikou znalostně
integrovaného konstruování tak, aby splňoval veškeré stanovené
požadavky na funkčnost, bezpečnost a ergonomii pro osoby na vozíku.
Vypracován je úplný model zařízení včetně části konstrukční
dokumentace.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA
JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ
PODSTATU PRÁCE

Brokové nábojnice, recyklace nábojnice, obsluha stroje vozíčkářem,
recyklační zařízení, konstrukční proces, CAD, MKP analýza

SUMMARY OF DIPLOMA SHEET

AUTHOR

Surname
Koželuh

Name

Vojtěch

FIELD OF STUDY

2302T040 „Medical Technique Design“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Doc. Ing. Formánek

Name
Josef

INSTITUTION

ZČU - FST - KKS

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not
applicable

TITLE OF THE

WORK

Engineering design of a cartridge recycling unit controlled by disabled person in

wheelchair

FACULTY

Mechanical
Engineering

DEPARTMENT

Machine
Design

SUBMITTED IN

2018

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

78

TEXT PART

68

GRAPHICAL

PART

10

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS
AND CONTRIBUTIONS

This thesis deals with the recycling of shotgun cartridges. The main point
of the thesis is the design of a device for recycling used cartridges, which
is primarily designed to control by person in wheelchair. The design
process was drawing up according to Engineering Design Science and for
fullfilment of the special demands of wheelchair users for safety,
fuctionality and ergonomy.

KEY WORDS

Recycling of shotgun cartridges, machine operation by wheelchair user,
design process, CAD, FEM analysis,

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2017/18

Katedra Konstruování Strojů Vojtěch Koželuh

8

Obsah

Seznam příloh vevázaných ....................................................................................................... 10

Seznam příloh volných ............................................................................................................. 10

Seznam obrázků ....................................................................................................................... 11

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 12

Úvod ......................................................................................................................................... 13

1. Nábojnice ............................................................................................................................. 13

1.1. Důvod recyklace nábojnic ............................................................................................. 13

1.2 Stavba nábojnice ............................................................................................................ 15

1.3 Analýza rozměrů nábojnic ............................................................................................. 19

1.4 Analýza demontáže ........................................................................................................ 21

2. Obsluha stroje vozíčkářem ................................................................................................... 25

2.1. Stupně pohybového omezení vozíčkářů ........................................................................ 25

2.1.1. Paraparetik .............................................................................................................. 25

2.1.2. Paraplegik ............................................................................................................... 25

2.1.3. Hemiparetik / Hemiplegik ...................................................................................... 25

2.1.4. Kvadruparetik ......................................................................................................... 25

2.1.5 Kvadruplegik ........................................................................................................... 25

2.2. Pohybový rozsah obsluhy na vozíku ............................................................................. 26

3. Rozpracování zadání konstrukčního úkolu .......................................................................... 29

3.1. Stanovení základních požadavků navrhovaného TS ..................................................... 29

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2017/18

Katedra Konstruování Strojů Vojtěch Koželuh

9

4. Koncepční návrh TS ............................................................................................................. 30

4.1. Návrh provozního transformačního procesu ................................................................. 30

4.2. Návrh funkční struktury ................................................................................................ 30

4.3. Návrh orgánové struktury .............................................................................................. 32

4.4. Popis zvolených koncepčních variant ........................................................................... 34

4.4.1. Varianta A: Demontáž vytržením pláště pomocí ozubených kol ........................... 34

4.4.2. Varianta B: Demontáž nábojnice tahem po kružnicové trajektorii s pákovým
svíracím mechanismem .................................................................................................... 35

4.4.3. Varianta C: Demontáž nábojnice tahem po kružnicové trajektorii s vačkovým
svíracím mechanismem .................................................................................................... 37

4.5. Hodnocení koncepcí a výběr finální varianty. .............................................................. 39

5. Konstrukční návrh jednotlivých dílů TS .............................................................................. 42

5.1. Mechanismus svěráku ................................................................................................... 42

5.1.1. Řešení ustavení polohy nábojnice .......................................................................... 42

5.1.2. Řešení sevření pláště nábojnice .............................................................................. 44

5.1.3. Řešení ovládání svěráku ......................................................................................... 46

5.2. Mechanismus kleští ....................................................................................................... 56

5.3. Rám zařízení .................................................................................................................. 59

5.4. Úplná stavební struktura ............................................................................................ 60

6. MKP analýza konstrukce ..................................................................................................... 61

7. Technicko–ekonomické hodnocení navrženého TS ............................................................. 65

8. Závěr ..................................................................................................................................... 66

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 67

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2017/18

Katedra Konstruování Strojů Vojtěch Koželuh

10

Seznam příloh vevázaných
Katalogové listy modulárního kluzného vodícího systému DryLin

Katalogové list ložiskových domečků Igubal

Seznam příloh volných
Výrobní výkres hřídele

Výrobní výkres vačky

Výkres sestavy recyklační jednotky

Seznam položek

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2017/18

Katedra Konstruování Strojů Vojtěch Koželuh

11

Seznam obrázků
Obr. 1: Broková nábojnice s popisem [4] ................................................................................ 16

Obr. 2: Nábojnice s jednotnou střelou [4] ................................................................................ 17

Obr. 3: Broková střela s plstěnou zátkou (číslo 7), .................................................................. 18

Obr. 4: Řez použitou brokovou nábojnicí ................................................................................ 18

Obr. 5: Základní rozměry nábojnice ........................................................................................ 20

Obr. 6: Průběh experimentálního demontážního procesu ........................................................ 23

Obr. 7: Znázornění silových poměrů při experimentální demontáži kleštěmi ......................... 23

Obr. 8: Standardní rozměry mechanického vozíku v cm [7] ................................................... 26

Obr. 9: Výška jednotlivých částí těla člověka na vozíku v cm [7] ........................................... 27


[…]


Obr. 40: Špička napětí v kontaktní přímce vačky s čelistí svěráku
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Z hlediska deformací rám vykazuje dostatečnou tuhost. Největší posunutí nastane na konci páky
svěráku. Hodnota průhybu v tomto místě přibližně odpovídá analytickému řešení, což dokazuje
relativní korektnost výpočtového modelu.

Obr. 41: Analýza deformace konstrukce
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7. Technicko–ekonomické hodnocení navrženého TS

V této práci bylo navrhnout nové zařízení pro recyklaci brokových nábojnic obsluhované
vozíčkářem. Jelikož zařízení s podobnou funkcí na trhu nefiguruje, jedná se o prototyp, který
ovšem nelze nákladově porovnávat, kvůli zmíněné absenci existence odpovídajícího
srovnávacího zařízení. Samozřejmou snahou konstrukčního návrhu bylo navržení nákladově
co nejpřijatelnějšího řešení, za předpokladu kusové výroby tohoto zařízení. V konstrukci byly
využity dobře dostupné normalizované profily a jäkly a trubky, které se jevily jako nejlevnější
řešení, byť jejich použití může subjektivně ubírat na vzhledových aspektech zařízení. Dalšími
nakupovanými součástmi je kluzné vedení a radiální kluzné ložiskové jednotky od firmy
Hennlich. Ostatní díly byly navrženy pro výrobu obráběním, přičemž důvodem návrhu
několika rozměrově menších dílů v klešťovém mechanismu určených k vzájemnému spojení
byla úspora materiálu. Ta je oproti teoretickému obrábění analogického velkého a tvarově
složitého dílu zřejmá. Druhou technologickou operací při výrobě bude svařování rámu
z normalizovaných dílů. Pro stanovení přesných výrobních nákladů by bylo nutné stanovit
výběrové řízení na zhotovitele. Cena by se od krom ceny za materiál odvíjela od konkrétního
technologického postupu, jenž závisí mimo jiné na strojním vybavení potenciálního
zhotovitele. Dalším faktorem ovlivňujícím náklady by byla použitá technologie svařování
rámu. Ta se společně s technologickým postupem obráběných dílů může lišit v závislosti na
počtu vyráběných kusů. Díky bezúdržbovým nakupovaným dílům od firmy Hennlich jsou
provozní náklady zařízení v podstatě nulové, neboť celé zařízení funguje mechanicky a
vstupní energií je práce svalů obsluhy.

Z technického hlediska jsou splněny všechny požadavky stanovené v kapitole 3. Vyjma
zmíněné bezúdržbovosti jsou velkou devizou malé zástavbové rozměry, viz výkres sestavy
v příloze. Ty zajištují přenositelnost zařízení, čímž téměř odpadají omezení z hlediska
umístění zařízení pro práci. Zařízení by mělo být použitelné primárně při umístění na stole,
pod kterým bude mít obsluha na vozíčku dolní končetiny s předními kolečky vozíku. Důležité
funkční části byly dimenzovány s koeficientem bezpečnosti 2, což by mělo zajistit relativně
dlouhou životnost celého zařízení. Použité spojovací prvky jsou z drtivé většiny
normalizované, tudíž v případě poškození není problémem zajištění nového dílu.
Jednoduchost konstrukce a funkčnost zařízení za pohonu „síly lidských svalů“ by měly zajistit
bezpečnost provozu, jelikož při neúčasti obsluhy na pracovním procesu je zařízení vlastně
mimo provoz bez pohybu jakýchkoli částí. Je třeba zmínit i ekologičnost provozu, kdy není
použita žádná další vstupní energie, vyjma práce obsluhy. Pro navržený princip recyklace by
měl být provoz zařízení relativně efektivní. Cílem práce nebylo navrhnout robota na
elektrický či jiný pohon, jenž by recykloval nábojnice automaticky, čímž by odpadl
terapeutický účinek, kdy obsluhující vozíčkář fyzickou prací posiluje celou horní polovinu
těla.
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8. Závěr
Úkolem této diplomové práce bylo navrhnout recyklační zařízení brokových nábojnic
obsluhované vozíčkářem. Obsluhováním zařízení bude vykonávat práci pohybová soustava
horní poloviny těla vozíčkáře, což přináší mimo jiné terapeutický účinek podporující zdraví
člověka.

Nejprve byla posouzena samotná otázka recyklace brokových nábojnic s ohledem na jejich
konstrukci a parametry. Na ní navazovala analýza možností a vhodných principů demontáže,
dále byly zjištěné principy podrobněji analyzovány.

Otázka obsluhy vozíčkářem byla v práci řešena zhodnocením pohybových možností obsluhy
a stanovením pohybových rozsahů osoby na vozíčku, zejména jejích horních končetin.

V procesu konstrukčního návrhu bylo mimo jiné snahou postupovat v souladu s metodikou
znalostně integrovaného konstruování (Engineering Design Science). Dle zadání byla
provedena specifikace požadavků na funkčnost, bezpečnost a technickou jednoduchost,
s vazbou na nutnou ergonomičnost pro obsluhu vozíčkářem. Dále byl problém rozpracován
v úrovni funkční a orgánové struktury, z čehož rezultovaly tři koncepční varianty, jež byly
podrobeny hodnocení, které určilo nejvhodnější variantu k dalšímu rozpracování.

Samotný konstrukční návrh byl vypracováván s ohledem na plnění stanovených požadavků
zadání a plnění funkcí stanovených funkční strukturou. Návrh klíčových součástí zařízení byl
podpořen analytickými pevnostními výpočty, které pomohly při návrhu a dimenzování
součástí. Mechanické vlastnosti konstrukce byly posouzeny také pomocí počítačové analýzy
metodou konečných prvků. Na závěr práce bylo provedeno technicko-ekonomické
zhodnocení.

Výstupem z práce je konstrukční dokumentace sestavy a některých součástí, která je umístěna
v příloze.
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