Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Vojtěch KOŽELUH

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Josef FORMÁNEK, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) < 5 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře-~~
~~dobře-----~~
~~nevyhověl---~~

V Plzni dne: 5.6.2018

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení DP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Předkládaná diplomová práce je na téma " Konstrukční návrh recyklační jednotky určené pro obsluhu vozíčkářem", kde bylo cílem vytvořit technický rozbor konstrukční jednoduchosti, snadné manipulace, skladovatelnosti, přepravě a bezpečnostních požadavků na technické zařízení na recyklování použitých papírových nebo umělohmotných nábojnic určených pro sportovní nebo lovecké účely. Kladně je hodnoceno provedení vlastního konstrukčního návrhu, kdy bylo postupováno od základních specifikací zařízení až po celkové uspořádání. Vše je doplněno potřebnou výpočtovou kontrolou a 3D modely jednotlivých součástí i celku. Diplomát tento technický úkol začala řešit systematicky od kvalitně zpracovaných úvodní teoretických kapitol až po základní zpracování technických variant a návrhu možného budoucího řešení. V průběhu celého časového řešení jednotlivých oddílů diplomové práce byla samostatný, dodržovala termíny i byl iniciativní při řešení všech potřebných úkolů. Nepatrné formální nedostatky nikterak nesnižují kvalitu této diplomové práce, která je hodnocena známkou výborně.

*) Nehodící se škrtněte